WSW Elektronik           Dipl.-Ing. S. Wimmer           Wiesenerstr. 23          12101 Berlin          Tel./Fax: +49-(0)30-789-1297
Timer2   –   2-Kanal Timer
Der Timer2 wurden als kleine
und leichte Timer-Baugruppe
entwickelt, damit auch schon
kleineren Raketen
elektronische 2-Stufen
Fallschirmauslösung zur

empfohlen. Auf jeden Fall sollten solch einem Einsatz ausgiebige Bodentests vorangehen.
Für Timer2 ist ein 6V/50mAh Miniatur-Akku erhältlich (Abmessungen ca. 11mm x 16mm x 55mm;
Gewicht ca. 20g; Bestellbezeichnung TA050).
Nach dem Einschalten der Versorgungsspannung führt der Timer2 eine Überprüfung der Zündkreise
durch. Ist nicht an mindestens einem der Kreise ein Anzünder angeschlossen, so wird die LED-Anzeige
permanent eingeschaltet. Ist mindestens ein Anzünder vorhanden, leuchtet die LED-Anzeige nach dem
Einschalten zur Anzeige der Einsatzbereitschaft kurz auf.
Die Anschlüsse der Scharfschaltung (Arming) sind elektrisch kein Bestandteil des Zündkreises und
müssen daher nicht für hohe Ströme ausgelegt werden.
Ist die Zündkreis-Überprüfung nach dem Einschalten erfolgreich verlaufen, wird der Scharfschalte-
Stromkreis überprüft. Ist dieser geschlossen, wartet Timer2 auf die Auslösung, überwacht aber weiterhin
den Scharfschalte-Stromkreis. Wird aus irgendeinem Grund ein Startabbruch notwendig, kann durch
Öffnen dieses Kreises der Timer (temporär) inaktiviert werden. Nach einem erkannten Startsignal wird
die Überwachung des Scharfschalte-Stromkreises eingestellt um irrtümliche Deaktivierungen z.B. durch
vibrierende Schaltelemente zu vermeiden.
Der aktuelle Zustand vom Startkontakt (Trigger) wird vom Timer2 nach dem Anlegen der
Versorgungsspannung ermittelt und gespeichert. Anschließend wird auf eine Änderung dieses
Zustandes gewartet und diese Änderung als Startsignal gewertet. Es spielt also keine Rolle, ob ein
Öffner-Schalter, ein Schließer-Schalter, ein Abreißdraht oder eine andere Kontakteinrichtung
angeschlossen wird, solange sich deren Schaltzustand (offen/geschlossen) beim Start ändert.
Ist ein Startsignal erkannt, blinkt die LED-Anzeige im Sekundentakt, bis der Kanal mit der längeren
eingestellten Zeit ausgelöst wurde. (Eine blinkende Anzeige auf der Startrampe sollte also Veranlassung
sein, sich möglichst schnell von der Rakete zu entfernen!!)
Nach dem Auslösen der Anzünder geht der Timer2 in einen Stromsparmodus in dem er bis zum
Unterbrechen der Stromversorgung verharrt.
Vor einem Neustart muß die Versorgungsspannung für mindestens 30s unterbrochen werden!
Die Auswahl der Verzögerungszeit geschieht durch 2 Drehschalter (einer pro Kanal) gemäß folgender
Tabelle:
Schalter-
stellung
Verzögerungs-
Zeit
4 4s
5 5s
6 6s
7 7s
8 8s
9 9s
A 10s
B 11s
C 12s
D 13s
E 14s
F 15s
0 16s
1 18s
2 20s
3 22s
WSW Elektronik           Dipl.-Ing. S. Wimmer           Wiesenerstr. 23          12101 Berlin          Tel./Fax: +49-(0)30-789-1297
Aufbauhinweise